

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานของผู้สอบบัญชี

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ตรวจสอบโดยบริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด ซึ่งมีนายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9445 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และเพิ่มข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นเกี่ยวกับการปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับบัญชีต่างๆ ในปี 2559

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ตรวจสอบโดยบริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด ซึ่งมีนายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9445 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ตรวจสอบโดยบริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด ซึ่งมีนายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 944 เป็น ผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562						
ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2560		ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2562	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	222.23	14.59	58.32	4.41	38.30	3.21
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ	450.13	29.55	387.04	29.28	375.69	31.49
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	407.94	26.78	350.51	26.52	218.18	18.29
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	43.68	2.87	69.64	5.27	30.79	2.58
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	126.35	8.30	94.87	7.18	93.67	7.85
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,250.33	82.09	960.38	72.66	756.63	63.42

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562						
(หน่วย : ล้านบาท)						
ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2560		ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2562	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	2.40	0.16	-	-	-	-
เงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	-	-	9.20	0.70	0.30	0.03
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	-	-	5.10	0.43
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	257.84	16.93	333.96	25.27	405.75	34.01
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	0.75	0.05	0.97	0.07	7.16	0.60
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	11.65	0.76	15.29	1.16	17.42	1.46
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.17	0.01	1.89	0.14	0.59	0.05
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	272.81	17.91	361.31	27.34	436.32	36.58
รวมสินทรัพย์	1,523.14	100.00	1,321.69	100.00	1,192.95	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	34.44	2.26	24.67	1.87	24.27	2.04
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	272.61	17.90	228.16	17.26	94.40	7.91
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าและรายได้รับล่วงหน้า	38.07	2.50	16.22	1.23	44.42	3.72
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1.55	0.10	1.89	0.14	2.61	0.22
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	26.10	1.72	5.58	0.42	-	-
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน	16.27	1.07	15.96	1.21	12.70	1.07
ประมาณการหนี้สินอื่น	10.85	0.71	10.85	0.82	4.68	0.39
รวมหนี้สินหมุนเวียน	399.89	26.26	303.33	22.95	183.08	15.35
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	1.74	0.11	1.77	0.13	9.11	0.76
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	32.56	2.14	23.83	1.80	27.86	2.34
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1.74	0.11	0.57	0.04	2.02	0.17
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	36.04	2.36	26.17	1.98	38.99	3.27
รวมหนี้สิน	435.93	28.62	329.50	24.93	222.07	18.62
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 1,255,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	-	-	-	-	627.50	52.60
หุ้นสามัญ 900,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	450.00	29.55	450.00	34.05	-	-
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 900,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	450.00	29.55	450.00	34.05	450.00	37.72
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	469.63	30.83	469.63	35.53	469.63	39.37
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว สรรองตามกฎหมาย	33.38	2.19	34.11	2.58	34.11	2.86
ยังไม่ได้จัดสรร	134.20	8.81	37.62	2.85	17.02	1.43
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,087.21	71.38	991.36	75.01	970.76	81.37
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	0.83	0.06	0.12	0.01
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,087.21	71.38	992.19	75.07	970.88	81.38
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,523.14	100.00	1,321.69	100.00	1,192.95	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562						
(หน่วย : ล้านบาท)						
ผลการดำเนินงาน	2560		2561		2562	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	952.11	76.83	649.31	67.42	284.19	48.63
รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง	254.12	20.50	274.16	28.46	244.66	41.87
รายได้จากการให้บริการ	29.88	2.41	28.20	2.93	42.66	7.30
รายได้อื่น	3.18	0.26	11.42	1.19	12.89	2.20
รวมรายได้	1,239.29	100.00	963.09	100.00	584.40	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	695.00	56.08	510.56	53.01	237.61	40.66
ต้นทุนการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง	206.15	16.63	236.35	24.54	185.21	31.69
ต้นทุนการให้บริการ	13.59	1.10	17.00	1.76	35.05	6.00
ค่าใช้จ่ายในการขาย	62.83	5.07	57.76	6.00	49.63	8.49
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	82.40	6.65	121.36	12.60	86.58	14.82
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	4.46	0.36	(1.10)	(0.11)	1.43	0.24
รวมค่าใช้จ่าย	1,064.43	85.89	941.93	97.80	595.51	101.90
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	174.86	14.11	21.16	2.20	(11.11)	(1.90)
ต้นทุนทางการเงิน	(1.99)	(0.16)	(1.59)	(0.16)	(0.87)	(0.15)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	172.87	13.95	19.57	2.04	(11.98)	(2.05)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(32.16)	(2.60)	(5.26)	(0.55)	2.13	0.36
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	140.71	11.35	14.31	1.49	(9.85)	(1.69)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ได้รับการจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	15.67	1.62	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	140.71	11.35	29.98	3.11	(9.85)	(1.69)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	140.71	11.35	14.47	1.50	(9.81)	(1.68)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	(0.16)	(0.01)	(0.04)	(0.01)
	140.71	11.35	14.31	1.49	(9.85)	(1.69)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	140.71	11.35	14.47	1.50	(9.81)	(1.68)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	(0.16)	(0.01)	(0.04)	(0.01)
	140.71	11.35	14.31	1.49	(9.85)	(1.69)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/ หุ้น)	0.22		0.02		(0.01)	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	640		900		900	

งบกระแสเงินสดรวม			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562		(หน่วย : ล้านบาท)	
รายการ	2560	2561	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	140.71	14.31	(9.85)
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	16.49	14.42	14.66
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	24.52	2.44
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือ	0.95	2.40	2.42
(กำไร) ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	(0.25)	1.06	0.16
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(0.42)	(3.71)	(0.28)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	(0.03)	-	(0.56)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	2.42	0.73	0.52
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(0.63)	(0.36)	-
ดอกเบี้ยรับ	(0.25)	(2.15)	(5.08)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	1.99	1.59	0.87
(กลับรายการ) ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน	5.49	4.77	(0.66)
กลับรายการประมาณการหนี้สินอื่น	-	-	(6.17)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	5.24	12.05	4.03
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	32.16	5.25	(2.13)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	203.87	74.88	0.37
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง :			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(20.95)	34.39	130.44
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	(28.14)	(25.95)	38.85
สินค้าคงเหลือ	49.42	29.08	(2.72)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.22	(1.73)	1.30
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) :			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	19.66	(45.82)	(134.79)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าและรายได้รับล่วงหน้า	2.56	(21.85)	28.20
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน	(3.86)	(5.08)	(2.60)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(1.17)	1.46
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	222.78	36.75	60.51
จ่ายสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	(1.18)	-
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(1.99)	(1.59)	(0.88)
จ่ายภาษีเงินได้	(34.40)	(33.33)	(10.68)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	186.39	0.65	48.95
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน :			
ดอกเบี้ยรับ	0.25	0.53	5.49
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	153.52	596.80	288.45
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(576.00)	(530.00)	(276.25)
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	6.77	2.40	-
เงินสดจ่ายชำระเงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	-	(9.20)	(0.30)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0.29	1.63	0.89
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(20.01)	(89.91)	(64.21)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.66)	(0.55)	(7.78)
เงินสดของบริษัทย่อยลดลงจากการเลิกกิจการ	-	-	(1.20)
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	0.25	(28.30)	(54.91)

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562		(หน่วย : ล้านบาท)	
รายการ	2560	2561	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(12.94)	(9.47)	(0.21)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(1.71)	(1.80)	(2.38)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(66.00)	-	-
รับชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุน	621.00	-	-
ค่าใช้จ่ายทางตรงเกี่ยวกับการจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุน	(16.37)	-	-
เงินปันผลจ่าย	(151.98)	(125.99)	(10.80)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	1.00	(0.67)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	372.00	(136.26)	(14.06)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	122.55	(163.91)	(20.02)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันต้นปี	99.68	222.23	58.32
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี	222.23	58.32	38.30
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม			
สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	-	2.17	10.45
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น	0.55	0.81	0.55
สินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากการโอนเงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	-	-	9.20
ที่ดินที่เพิ่มขึ้นจากการก่อหนี้ระยะยาว	66.00	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย	-	0.01	-
สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการรับโอนจากสินค้า	-	-	1.50
ค่าเสื่อมราคาที่ดินที่กักเป็นต้นทุนของสินทรัพย์	-	-	2.26

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562			
อัตราส่วนทางการเงิน	2560	2561	2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.11	3.17	4.13
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.69	2.62	3.45
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.48	2.70	2.23
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	105	135	164
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	5.69	6.91	4.86
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	64	53	75
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	4.24	3.70	3.42
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (รวม) (วัน)	86	99	107
วงจรเงินสด (วัน)	83	90	132
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	26	19.73	19.88
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	14.11	2.20	(1.90)
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	11.35	1.49	(1.69)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	22.79	1.32	(1.00)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	11.55	0.94	(0.78)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	63.20	5.55	(2.66)
อัตรากำไรสุทธิของสินทรัพย์ (เท่า)	1.01	0.62	0.45
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.40	0.33	0.23

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงาน

โครงสร้างรายได้	2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย				
1. ขายตู้ไฟฟ้า (Panel)	450.10	46.74	131.48	22.50
2. ขายสินค้า - หน่วย (Unit)	199.21	20.68	152.71	26.13
รวมรายได้จากการขาย	649.31	67.42	284.19	48.63
รายได้จากการให้บริการ				
3. การให้บริการรับเหมาและติดตั้ง	274.16	28.46	244.66	41.87
4. การให้บริการ	28.20	2.93	42.66	7.30
รวมรายได้จากการให้บริการ	302.36	31.39	287.32	49.17
รวมรายได้หลัก	951.67	98.81	571.51	97.80
รายได้อื่น ๆ *	11.42	1.19	12.89	2.20
รวมรายได้	963.09	100.00	584.40	100.00

*หมายเหตุ: รายได้อื่นๆ ประกอบด้วยรายได้จากการจำหน่ายเศษซาก และดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

1. รายได้จากการขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เป็นจำนวนเงิน 284.19 ล้านบาท และ 649.31 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากการชะลอการลงทุนในภาคอุตสาหกรรมโดยเฉพาะอุตสาหกรรมกลุ่มอาหารและเครื่องดื่ม อุตสาหกรรมกลุ่มน้ำตาล อุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก รวมถึงความล่าช้าของโครงการในการลงทุนของภาครัฐซึ่งส่งผลโดยตรงกับการรับรู้รายได้จากการขายของบริษัท

2. รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง เป็นงานให้บริการรับเหมาและติดตั้งสายไฟ (Cable Installation) และการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อย (Substation) โดยรายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เป็นจำนวนเงิน 244.66 ล้านบาท และ 274.16 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 ซึ่งงานโครงการของลูกค้าบางโครงการล่าช้ากว่ากำหนด ทำให้ความสามารถในการรับรู้รายได้ลดลง โดยเฉพาะอย่างยิ่งโครงการด้านสาธารณูปโภคของภาครัฐ

3. รายได้จากการให้บริการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เป็นจำนวนเงิน 42.66 ล้านบาท และ 28.20 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากบริษัทมุ่งเน้นในการสร้างรายได้ในธุรกิจบริการมากขึ้นรวมถึงความต้องการจากลูกค้าในหลายกลุ่มอุตสาหกรรมที่ต้องการปรับปรุงคุณภาพและปรับเปลี่ยนอุปกรณ์ (Modify) บำรุงรักษา (Preventive Maintenance) และซ่อมแซมอุปกรณ์ที่ชำรุดเสียหายที่หมดช่วงรับประกันแล้ว

4. รายได้อื่น ๆ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เป็นจำนวนเงิน 12.89 ล้านบาท และ 11.42 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งมีจำนวนใกล้เคียงกัน โดยส่วนใหญ่เป็นดอกเบี้ยรับและกำไรจากเงินลงทุนระยะสั้น

ต้นทุนขายและบริการ

1. ต้นทุนขาย องค์ประกอบหลักของต้นทุนขาย คือ ต้นทุนค่าสินค้า คิดเป็นประมาณร้อยละ 70 - 80 ของต้นทุนรวม โดยวัตถุดิบหลักประกอบด้วย อุปกรณ์สินค้าที่นำมาประกอบระบบควบคุมเครื่องจักร อาทิ มอเตอร์ อินเวอร์เตอร์ และอุปกรณ์ไฟฟ้าต่างๆ เป็นต้น ซึ่งมีการสั่งซื้อทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ นอกจากนี้ ต้นทุนขายอื่น เช่น ค่าแรงพนักงานทางตรง, ค่าวัสดุสิ้นเปลือง, และค่าเสื่อมราคา เป็นต้น คิดเป็นสัดส่วนเฉลี่ยประมาณร้อยละ 10 - 15 ของต้นทุนขายของบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีมูลค่าเท่ากับ 237.61 ล้านบาท และ 510.56 ล้านบาท ตามลำดับคิดเป็นร้อยละ 40.66 และร้อยละ 53.01 ต่อรายได้รวมตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 16.39 และ ร้อยละ 21.37 ตามลำดับพบว่าอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเนื่องจากการแข่งขันที่มีความรุนแรงมากขึ้นและรายได้จากการขายของปี 2562 ลดลงจากปี 2561 ทำให้อัตราส่วนของต้นทุนคงที่ต่อรายได้สูงขึ้น

2. **ต้นทุนการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง** เป็นต้นทุนก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริงของงานที่ทำเสร็จจนถึงวันสิ้นปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีมูลค่าเท่ากับ 185.21 ล้านบาท และ 236.35 ล้านบาท ตามลำดับคิดเป็นร้อยละ 31.69 และร้อยละ 24.54 ต่อรายได้รวมตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 24.30 และร้อยละ 13.79 ตามลำดับ พบว่ามีโครงการใหญ่ที่ดำเนินการเสร็จในปี 2562 และมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าโครงการอื่นๆ เนื่องจากการบริหารโครงการมีประสิทธิภาพมากขึ้นและการซื้อวัตถุดิบในปริมาณมาก ทำให้สามารถต่อรองผู้ขายสินค้าได้ จึงทำให้ต้นทุนสินค้าลดลง

3. **ต้นทุนการให้บริการ** ประกอบด้วยต้นทุนการให้บริการ (Service) และต้นทุนการซ่อมแซม (Repair) ที่เกิดขึ้นจากงานที่หมดอายุรับประกันสินค้าแล้ว (Expired Warranty) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีมูลค่าเท่ากับ 35.05 ล้านบาท และ 17.00 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 6.00 และร้อยละ 1.77 ต่อรายได้รวมตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 17.83 และร้อยละ 39.70 ตามลำดับ เนื่องจากการแข่งขันที่มากขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

1. **ค่าใช้จ่ายในการขาย** สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีค่าใช้จ่ายในการขาย เท่ากับ 49.63 ล้านบาท และ 57.76 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 8.49 และร้อยละ 6.00 ของรายได้รวม ซึ่งปี 2562 มีสัดส่วนต่อรายได้รวมเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 โดยค่าใช้จ่ายในการขายส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายคงที่ในปี 2562 และ 2561 มีมูลค่าเท่ากับ 25.90 ล้านบาท และ 27.01 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 52.18 และ 46.77 ของค่าใช้จ่ายในการขายตามลำดับ นอกนั้นเป็นค่าใช้จ่ายที่ผันแปรตามรายได้ที่ลดลง

2. **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร** ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีมูลค่าเท่ากับ 86.58 ล้านบาท และ 121.36 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 14.81 และร้อยละ 12.60 ของรายได้รวม ซึ่งปี 2562 มีสัดส่วนต่อรายได้รวมเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2562 ลดลงเป็นจำนวนเงิน 34.78 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28.66 จากการลดลงของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและผู้บริหาร การบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น และการลดค่าใช้จ่ายดำเนินงานต่างประเทศ รวมถึงในปี 2561 มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 24.52 ล้านบาท

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นจำนวนเงิน 1.43 ล้านบาท และมีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1.10 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่แสดงในงบกำไรขาดทุนได้รวมรายการที่เกิดขึ้นจริงและยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง โดยบริษัทได้ลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนโดยใช้วงเงินสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ผลต่างระหว่างอัตราแลกเปลี่ยนตามวันที่ใบตราส่งสินค้า (Bill of Lading) และอัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเมื่อมีการจ่ายเงิน ถือเป็นกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริงจากการจ่ายชำระ และหากวันสิ้นงวดบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าหรือลูกหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงค้าง บริษัทยังคงได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับปรุงบัญชีเจ้าหนี้หรือลูกหนี้ ณ วันสิ้นงวดตามมาตรฐานบัญชี

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เป็นจำนวนเงิน 0.88 ล้านบาท และ 1.59 ล้านบาท ตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินของปี 2562 และ 2561 เป็นดอกเบี้ยจ่ายสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารประเภททรัสต์ รีซีทเพื่อวัตถุประสงค์ในการนำเข้าสินค้าและวัตถุดิบจากต่างประเทศ และดอกเบี้ยจ่ายสำหรับสัญญาเช่าทางการเงินของรถยนต์

กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิ 9.85 ล้านบาท และปี 2561 กำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 14.31 ล้านบาทตามลำดับ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากยอดขายที่ลดลงตามที่ได้อธิบายไว้ข้างต้น

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

สินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เป็นจำนวนเงิน 1,192.95 ล้านบาทและ 1,321.69 ล้านบาทตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 203.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.22 เนื่องจากลูกหนี้การค้าและมูลค่าตามสัญญาที่ยังไม่เรียกเก็บลดลง 171.19 ล้านบาท สืบเนื่องจากยอดขายที่ลดลง ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 75.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.76 เนื่องจากการรับมอบเครื่องจักรสำหรับโรงงานใหม่ และค่าลิขสิทธิ์ที่เพิ่มขึ้น

หนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เป็นจำนวนเงิน 222.07 ล้านบาท และ 329.50 ล้านบาทตามลำดับ หนี้สินหมุนเวียนลดลง 120.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.65 เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 133.77 ล้านบาท จากการจ่ายชำระและการซื้อที่ลดลง ส่วนหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 12.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 49.04 จากหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน 7.34 ล้านบาท และประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน 4.03 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เป็นจำนวนเงิน 970.88 ล้านบาท และ 992.20 ล้านบาทตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเนื่องจากผลประกอบการขาดทุนในปี 2562 และการจ่ายเงินปันผลในเดือนพฤษภาคม 2562 เป็นจำนวนเงิน 10.80 ล้านบาท